

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI
Stazione unica appaltante

OGGETTO: Determinazione di parziale rettifica per specificazione della determinazione n. 960 del 27/09/2023 relativa alla proposta di aggiudicazione e contestuale aggiudicazione in attesa di efficacia, avente ad oggetto la procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 36, comma 9, e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO" (STRALCIO A) - CUP J37H20000400002 e di "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)" (STRALCIO B) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001 - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 988025545B. Registro di Sistema Bando SATER: PI194566-23

Premesso che:

- con Determinazione n. 960 del 27/09/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione Terre d'Argine, si è approvata la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto contenuta nel verbale di gara n. 4, relativo alla quarta e alla quinta seduta pubblica virtuale del 21/09/2023, ore 12:05 e 22/09/2023 ore 09:07 (relativo alla comunicazione, da parte della Commissione giudicatrice tramite il supporto operativo del Seggio di gara, del punteggio assegnato alle offerte tecniche, all'apertura e alla valutazione delle offerte economiche, all'esclusione dell'operatore economico Imprecal s.r.l., nonché alla formazione della graduatoria finale) e si è, quindi, disposta l'aggiudicazione in attesa di efficacia a favore della ditta **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 punti su 100 (di cui 80 per l'offerta tecnica e 20 per l'offerta economica) per l'importo contrattuale di € 3.518.803,62+IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,14%, comprensivo delle migliorie tutte offerte in sede di gara, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 3.436.212,89 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 82.590,73. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 17.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 917.947,93 (iva esclusa);

Dato atto che la procedura di gara aggiudicata con la richiamata determinazione ha ad oggetto l'appalto dei lavori **per lo stralcio A** (lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO"- CUP J37H20000400002) e **per lo stralcio B** (lavori di "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) in un unico lotto;

Ritenuto necessario, ai fini della stipula di due distinti contratti e per le connesse finalità contabili di rendicontazione dell'Ente Committente, specificare il dettaglio dell'offerta economica a prezzi unitari costituita dalla "Lista delle lavorazioni e delle forniture" presentata per lo stralcio A e per lo stralcio B

dall'operatore economico aggiudicatario, offerta che ammonta complessivamente all'importo di aggiudicazione già correttamente individuato;

Considerato che:

- la rettifica è un atto amministrativo diretto all'eliminazione di meri errori materiali o di semplici irregolarità involontarie che non inficiano la validità del provvedimento, mediante semplici correzioni, aggiunte e sostituzioni idonee a rendere l'atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;
- la rettifica costituisce estrinsecazione del principio di conservazione del provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitarne la rimozione, quando esistano presupposti tali da consentire di preservare il medesimo;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla parziale rettifica della Determinazione dirigenziale n. 960 del 27/09/2023, specificando il dettaglio dell'offerta economica a prezzi unitari costituita dalla "Lista delle lavorazioni e delle forniture" presentata per lo stralcio A e per lo stralcio B dall'operatore economico aggiudicatario e così i distinti importi contrattuali, confermando in ogni altra restante parte il contenuto della richiamata determinazione;

Dato atto, quindi, di specificare il contenuto dettagliato dell'offerta economica presentata per lo stralcio A e per lo stralcio B, modificando la Determinazione dirigenziale n. 960 del 27/09/2023 nel modo di seguito precisato:

- nella premessa, a pag. 4 dopo l'ultimo punto del paragrafo "**Rilevato che**...(omissis...) con il medesimo verbale di gara n.4...(omissis)...aggiudicare...(omissis)...alla ditta PORFIREA S.R.L. (omissis)...." prima del successivo paragrafo "**Rilevato inoltre che**" **aggiungere**:

Precisato che l'offerta economica complessiva presentata dall'operatore economico **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, come sopra riportata, risulta determinata dalla somma dell'offerta formulata

per lo **stralcio A** (lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO" - CUP J37H20000400002) come di seguito riportata:

€ 439.562,74 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,84%, comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 423.239,62 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 16.323,12. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 3.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 120.295,85 (iva esclusa);

e per lo **stralcio B** (lavori di "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) come di seguito riportata:

€ 3.079.240,88 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,04% comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 3.012.973,27 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 66.267,61. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 14.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 797.652,08 (iva esclusa)";

- nella parte dispositiva al punto 2 "**di approvare** la proposta di aggiudicazione...(omissis)...a favore della ditta PORFIREA s.r.l....(omissis)... per l'importo contrattuale di €

- 3.518.803,62+IVA....(omissis)” **eliminare** la parola “contrattuale”;
- nella parte dispositiva dopo il punto 2 “**di approvare** la proposta di aggiudicazione...(omissis)” **aggiungere**:

“**Di dare atto** che l’offerta economica complessiva presentata dall’operatore economico **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, come sopra riportata, risulta determinata dalla somma dell’offerta formulata per lo **stralcio A** (lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO” - CUP J37H20000400002) come di seguito riportata:

€ 439.562,74 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,84%, comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell’importo offerto, pari ad € 423.239,62 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 16.323,12. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 3.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 120.295,85 (iva esclusa);

e per lo **stralcio B** (lavori di “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) come di seguito riportata:

€ 3.079.240,88 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,04% comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell’importo offerto, pari ad € 3.012.973,27 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 66.267,61. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 14.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 797.652,08 (iva esclusa);

Di dare atto che

- l’importo contrattuale per lo **stralcio A** (lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO”- CUP J37H20000400002) ammonta ad € 439.562,74 + IVA di cui € 423.239,62 per lavori, comprensivi delle migliorie offerte, ed € 16.323,12 per oneri della sicurezza;
- l’importo contrattuale per lo **stralcio B** (lavori di “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) ammonta ad euro € 3.079.240,88 + IVA di cui € 3.012.973,27 per lavori, comprensivi delle migliorie offerte, ed € 66.267,61 per oneri della sicurezza.”

Dato atto che l’Ente committente, ossia il Comune di Soliera, Settore Gestione e sviluppo del patrimonio, dovrà provvedere al recepimento della presente determinazione di rettifica ai fini della corretta assunzione e gestione degli impegni di spesa connessi all’appalto in questione;

Richiamati:

- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18/04/2016n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. e da ultimo come modificato ed integrato dal D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e dal D.L. 31/05/2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- Decreto M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per il quale occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e dall’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati).

DETERMINA

1. di rettificare parzialmente per specificazione, per la motivazione di cui in premessa, la Determinazione dirigenziale n. 960 del 27/09/2023 del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, inerente la proposta di aggiudicazione con contestuale aggiudicazione in attesa di efficacia della procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 36, comma 9, e 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016 per l’appalto dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO” (STRALCIO A) - CUP J37H20000400002 e di “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)” (STRALCIO B) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001 - C.I.G. 988025545B- Registro di Sistema Bando SATER: PI194566-23 a favore della ditta **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, specificando il contenuto dettagliato dell’offerta economica presentata per i lavori dello stralcio A e per i lavori dello stralcio B;

2. di modificare, pertanto, il suddetto provvedimento nel modo di seguito indicato:

- nella premessa, a pag. 4 dopo l’ultimo punto del paragrafo “**Rilevato che**...(omissis...) con il medesimo verbale di gara n.4...(omissis)...aggiudicare...(omissis)...alla ditta **PORFIREA S.R.L.** (omissis)....” prima del successivo paragrafo “**Rilevato inoltre che**” **aggiungere**:

“**Precisato** che l’offerta economica complessiva presentata dall’operatore economico **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, come sopra riportata, risulta determinata dalla somma dell’offerta formulata

per lo **stralcio A** (lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO” - CUP J37H20000400002) come di seguito riportata:

€ 439.562,74 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,84%, comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 423.239,62 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 16.323,12. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 3.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 120.295,85 (iva esclusa);

e per lo **stralcio B** (lavori di “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) come di seguito riportata:

€ 3.079.240,88 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,04% comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 3.012.973,27 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 66.267,61. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 14.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 797.652,08 (iva esclusa)”;

- nella parte dispositiva al punto 2 “**di approvare** la proposta di aggiudicazione...(omissis)...a favore della ditta **PORFIREA s.r.l.**...(omissis)... per l'importo contrattuale di € 3.518.803,62+IVA....(omissis)” **eliminare** la parola “contrattuale”;
- nella parte dispositiva dopo il punto 2 “**di approvare** la proposta di aggiudicazione...(omissis)” **aggiungere**:

“**Di dare atto** che l’offerta economica complessiva presentata dall’operatore economico **PORFIREA S.R.L.**, con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, come sopra riportata, risulta determinata dalla somma dell’offerta formulata

per lo **stralcio A** (lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO” - CUP J37H20000400002) come di seguito riportata:

€ 439.562,74 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,84%, comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 423.239,62 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 16.323,12. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 3.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 120.295,85 (iva esclusa);

e per lo **stralcio B** (lavori di “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE”PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) come di seguito riportata:

€ 3.079.240,88 + IVA comprensivo degli oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del -5,04% comprensivo delle migliorie offerte, corrispondente alla somma dell'importo offerto, pari ad € 3.012.973,27 e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ammontanti ad € 66.267,61. I costi aziendali per la sicurezza sono indicati pari a € 14.000,00. Il costo della manodopera al netto del ribasso offerto è pari ad € 797.652,08 (iva esclusa);

Di dare atto che

- l’importo contrattuale per lo **stralcio A** (lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO”- CUP J37H20000400002) ammonta ad € 439.562,74 + IVA di cui € 423.239,62 per

lavori, comprensivi delle migliorie offerte, ed € 16.323,12 per oneri della sicurezza;

- l'importo contrattuale per lo **stralcio B** (lavori di "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001) ammonta ad euro € 3.079.240,88 + IVA di cui €3.012.973,27 per lavori, comprensivi delle migliorie offerte, ed € 66.267,61 per oneri della sicurezza.”;

3. di confermare in ogni altra restante parte la propria Determinazione dirigenziale n. 960 del 27/09/2023, precedentemente adottata;

4. di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. dell'Ente committente, Ing. Salvatore Falbo, Responsabile del Settore Gestione e sviluppo del patrimonio del Comune di Soliera, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti;

5. di dare atto, inoltre, che a seguito della presente determinazione, l'Ente committente provvederà al suo recepimento ai fini della corretta assunzione e gestione degli impegni di spesa connessi all'appalto in questione e alla stipula dei contratti con l'operatore economico aggiudicatario;

6. di pubblicare ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione appaltante (www.terredargine.it) – sezione Amministrazione trasparente e sul Sistema Informativo Telematico della Regione Emilia Romagna (SITAR);

Il Dirigente
TINTI SUSI